
 

 

Αθήνα, 14 Ιουλίου 2020 

 

ΕΡΩΤΗΣΗ 

Προς τον κ. Υπουργό Τουρισμού 

 

Θέμα: «Δυσλειτουργίες και προβλήματα στο σύστημα συμπλήρωσης 

υποχρεωτικής ηλεκτρονικής φόρμας από τους εισερχόμενους 

επισκέπτες στη χώρα μας» 

 

Με την Δ1α/ΓΠ. οικ. 40383, ΦΕΚ Β 2602/28-6-2020 «Επιβολή του μέτρου του 

δειγματοληπτικού εργαστηριακού ελέγχου και του προσωρινού περιορισμού 

προσώπων που εισέρχονται από την αλλοδαπή, προς περιορισμό της 

διασποράς του κορωνοϊού COVID-19» θεσμοθετήθηκε το μέτρο της 

υποχρεωτικής συμπλήρωσης φόρμας από όλους τους εισερχόμενους 

επισκέπτες στην Ελλάδα  από την 1 Ιουλίου 2020, ημερομηνία επίσημης 

εκκίνησης της τουριστικής σεζόν της χώρας μας. 

Το μέτρο αυτό, αν και εύλογο, επιβλήθηκε με ελάχιστο χρόνο 

προετοιμασίας εκ μέρους της τουριστικής αγοράς, με αποτέλεσμα να 

εκδηλωθούν έντονες αντιδράσεις τόσο στο εσωτερικό, όσο και, κυρίως, στο 

εξωτερικό. Οι παλινωδίες της κυβέρνησης στο ζήτημα της ηλεκτρονικής 

φόρμας οδήγησαν αρχικά σε κύμα ακυρώσεων και αρνητικών δημοσιευμάτων 

σε μέσα ενημέρωσης σε χώρες της δυτικής Ευρώπης. Τα δημοσιεύματα σε 

διεθνή έντυπα εστίαζαν στην πρωτοφανή έλλειψη ετοιμότητας του κρατικού 

μηχανισμού να ανταπεξέλθει στις υγειονομικές προκλήσεις της φετινής 

τουριστικής σεζόν και στην απουσία μέριμνας ώστε η σχετική ηλεκτρονική 
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πλατφόρμα να είναι προσβάσιμη στο σύνολο των υποψήφιων επισκεπτών. Οι 

παραπάνω ανησυχίες εντάθηκαν τις τελευταίες δύο εβδομάδες καθώς 

παρατηρήθηκαν εκατοντάδες περιπτώσεις δυσλειτουργίας της σχετικής 

ηλεκτρονικής πλατφόρμας. 

Ενδεικτικό είναι ότι σύμφωνα με τοπικά δημοσιεύματα της Κρήτης ένα 

ποσοστό πάνω από 70% των εισερχόμενων επισκεπτών φεύγει από το 

αεροδρόμιο Ηρακλείου χωρίς κανένα έλεγχο. Ταυτόχρονα υπάρχουν 

αμφιβολίες κατά πόσο τα εντοπισμένα κρούσματα συμμορφώνονται στους 

θεσμοθετημένους κανόνες. Η εικόνα αυτή δυσλειτουργίας του συστήματος 

ελέγχων εντοπίζεται μόλις 1 εβδομάδα πριν από την απελευθέρωση των 

πτήσεων από και προς την Μ. Βρετανία, χώρα που, όπως είναι γνωστό, η 

διασπορά του ιού Covid-19 στον γενικό πληθυσμό ήταν από τις υψηλότερες 

στον κόσμο. 

 Τέλος, μέχρι και σήμερα, κανένα πρόστιμο μη-συμπλήρωσης της 

υποχρεωτικής φόρμας, που βρίσκεται αναρτημένη στην ιστοσελίδα travel.gov 

των εισερχομένων επισκεπτών, δεν έχει επιβληθεί, γεγονός που ενισχύει τις 

αμφιβολίες για την αποτελεσματικότητα και την έγκαιρη ενεργοποίηση του 

μέτρου. 

 

Επειδή η προάσπιση του αγαθού της δημόσιας υγείας θα πρέπει να είναι 

αδιαπραγμάτευτη και στις παρούσες συνθήκες είναι κρίσιμη για τον 

περιορισμό του πλήγματος στην εθνική οικονομία από τη συρρίκνωση της 

τουριστικής κίνησης στη χώρα 

Επειδή η βέλτιστη διαχείριση του τουριστικού προϊόντος και της εμπορικής 

ταυτότητας της χώρας στο εξωτερικό απαιτεί σήμερα ιδιαίτερη μέριμνα από 

την πολιτεία σε συνεργασία με τους συλλογικούς φορείς του ιδιωτικού τομέα 

 

Ερωτάται ο κύριος Υπουργός: 

1) Τι μέτρα προτίθεται να πάρει για την επιτυχή λειτουργία της 

ηλεκτρονικής πλατφόρμας η κυβέρνηση; 

2) Προτίθεστε να τροποποιήσετε το περιεχόμενο της 

ηλεκτρονικής πλατφόρμας κατά τρόπο ώστε να είναι 

λειτουργική και για τους μη-αγγλόφωνους υποψήφιους 

επισκέπτες της χώρας μας; 



3) Τι μέτρα σκοπεύει να πάρει η κυβέρνηση για τον περιορισμό 

της διασποράς του ιού, αφού, σύμφωνα με δημοσιεύματα, οι  

επισκέπτες της χώρας μας που υποβάλλονται σε τεστ δεν 

εφαρμόζουν το μέτρο του αυτοπεριορισμού; 

 

Οι Ερωτώντες Βουλευτές 

 

Μαμουλάκης Χάρης 

Νοτοπούλου Κατερίνα 

Αβραμάκης Λευτέρης 

Αλεξιάδης Τρύφωνας 

Αναγνωστοπούλου Σία 

Αυγέρη Θεοδώρα 

Αυλωνίτης Αλέξανδρος 

Βαρδάκης Σωκράτης 

Βέττα Καλλιόπη 

Γκαρά Νατάσα 

Γκιόλας Γιάννης 

Ζεϊμπέκ Χουσεΐν 

Ηγουμενίδης Νίκος 

Θραψανιώτης Μανόλης 

Καρασαρλίδου Φρόσω 

Κασιμάτη Νίνα 

Καφαντάρη Χαρά 

Μάλαμα Κυριακή 

Μάρκου Κώστας 

Μεϊκόπουλος Αλέξανδρος 

Μουζάλας Γιάννης 

Μπάρκας Κώστας 

Μπουρνούς Γιάννης 

Μωραΐτης Θάνος 

Ξανθόπουλος Θεόφιλος 

Παππάς Νίκος 

Πούλου Γιώτα 



Σαντορινιός Νεκτάριος 

Σκουρολιάκος Πάνος 

Συρμαλένιος Νίκος 

Τελιγιορίδου Ολυμπία 

Τριανταφυλλίδης Αλέξανδρος 

Φάμελλος Σωκράτης 

Φωτίου Θεανώ 

Χαρίτου Δημήτρης 

Χατζηγιαννάκης Μίλτος 

Ψυχογιός Γιώργος 

 

 

 

 




